PAGE
2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЕФАЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНОСЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

                                                                  РЕШЕНИЕ

от «10» ноября 2020 г.
                                                                                          № 18

        с. Ефаево
О внесении изменений и дополнений в Устав Ефаевского
сельского поселения Краснослободского муниципального района
Республики Мордовия
В целях приведения Устава Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия в соответствии с федеральным законодательством Совет депутатов Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия р е ш и л:

1. Внести в Устав Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района от 10.07.2009 г. № 17 (с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Ефаевского сельского поселения Краснослободского муниципального района Республики Мордовия от 15 февраля 2010 г. № 1, от 28 декабря 2010 г. № 19, от 22 апреля 2011 г. № 1, от 01 августа 2011 г. № 4, от 23 марта 2012 г. № 2, от 18 июля 2012 г. № 11,от 18 марта 2013 г. № 1, от 30.04.2014 г. № 3,от 26.12.2014 г. № 16, от 29.08.2016 г. № 18, от 13.10.2017 г. № 27, от 18.09.2018 г. № 15, от 25.10.2019 г. № 22), следующие изменения и дополнения:

1) часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.»;
2) в статье 11:
а) в части 2 слова «частями 3 и 5 статьи 13 Федерального закона.» заменить словами «частью 5 статьи 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

б) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Голосование по вопросам изменения границ Ефаевского сельского поселения, преобразования Ефаевского сельского поселения назначается Советом депутатов Ефаевского сельского поселения и проводится в порядке, установленном Федеральным законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и Законом Республики Мордовия от 15 февраля 2007 года № 15-З «О местном референдуме в Республике Мордовия», с учетом особенностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

3) часть 5 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«5. По проектам правил благоустройства территории Ефаевского сельского поселения, проектам, предусматривающим внесение изменений в правила благоустройства территории Ефаевского сельского поселения, проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется настоящим Уставом и решением Совета депутатов Ефаевского сельского поселения с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;
4) часть 1 статьи 15.1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) в населенном пункте, входящем в состав Ефаевского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта.»;

5) в статье 23:
а) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Депутаты Совета депутатов Ефаевского сельского поселения осуществляют свои полномочия, как правило, на непостоянной основе.

Депутату Совета депутатов Ефаевского сельского поселения для осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на срок два рабочих дня в месяц.

Депутату Совета депутатов Ефаевского сельского поселения, осуществляющему депутатские полномочия на непостоянной основе, за время освобождения от выполнения производственных или служебных обязанностей в связи с осуществлением депутатских полномочий устанавливается компенсация заработной платы по занимаемой должности за указанное время из расчета среднего заработка.»;
б) часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Депутат Совета депутатов Ефаевского сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

в) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1 Депутаты Совета депутатов Ефаевского сельского поселения не вправе замещать государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, иные муниципальные должности, должности государственной или муниципальной службы, если иное не установлено федеральными законами.»;

г) часть 8 изложить в следующей редакции:

«8. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат Совета депутатов Ефаевского сельского поселения не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

6) статью 24 признать утратившей силу;
7) часть 7 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«7. Глава Ефаевского сельского поселения осуществляет свои полномочия на постоянной основе и не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

8) в части 1 статьи 38:
а) пункт 1 признать утратившим силу;
б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;»;

в) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:

«3.1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;»;

9) в статье 41 часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».»;

10) статью 51 дополнить частью 6.1 следующего содержания:
«6.1 Глава Ефаевского сельского поселения в течение 10 дней со дня официального опубликования (обнародования) устава Ефаевского сельского поселения (муниципального правового акта о внесении изменений в устав Ефаевского сельского поселения) обязан направить в регистрирующий орган сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) устава Ефаевского сельского поселения (муниципального правового акта о внесении изменений в устав Ефаевского сельского поселения) для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации.»;

11) в статье 52:
а) в части 1 после слов «местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;

б) в части 2 после слов «местном референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;
12) в статье 55:
а) в части 1 после слов «на референдуме» дополнить словами «(сходе граждан)»;
б) дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Правовые акты, принятые на сходе граждан, вступают в силу со дня их официального опубликования (обнародования).»;

13) cтатью 60 изложить в следующей редакции:

«Статья 60. Бюджет Ефаевского сельского поселения
1. Ефаевское сельское поселение имеет собственный бюджет, утверждаемый решением Совета депутатов Ефаевского сельского поселения.

2. Составление и рассмотрение проекта бюджета Ефаевского сельского поселения (далее – местный бюджет), утверждение и исполнение местного бюджета, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного самоуправления Ефаевского сельского поселения самостоятельно с соблюдением требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Бюджетные полномочия Ефаевского сельского поселения устанавливаются Бюджетным кодексом Российской Федерации.

4. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления Ефаевского сельского поселения, работников муниципальных учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежат официальному опубликованию.

Органы местного самоуправления Ефаевского сельского поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.»;
14) главу 6 дополнить статьей 60.1 следующего содержания:

«Статья 60.1 Порядок формирования, утверждения и исполнения местного бюджета
1. Проект местного бюджета разрабатывается и утверждается в форме решения Совета депутатов Ефаевского сельского поселения.

2. Проект местного бюджета составляется и утверждается сроком на один год (на очередной финансовый год) или сроком на три года (очередной финансовый год и плановый период) в соответствии с решением Совета депутатов Ефаевского сельского поселения.

3. Проект местного бюджета составляется в порядке, установленном администрацией Ефаевского сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми с соблюдением его требований решениями Совета депутатов Ефаевского сельского поселения.

В случае, если проект местного бюджета составляется и утверждается на очередной финансовый год, администрация Ефаевского сельского поселения разрабатывает и утверждает среднесрочный финансовый план Ефаевского сельского поселения.

4. Администрация Ефаевского сельского поселения вносит проект решения о местном бюджете на рассмотрение в Совет депутатов Ефаевского сельского поселения в сроки, установленные решением Совета депутатов Ефаевского сельского поселения.
Одновременно с проектом местного бюджета в Совет депутатов Ефаевского сельского поселения представляются документы и материалы в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Порядок рассмотрения проекта решения о местном бюджете и его утверждения определяется решением Совета депутатов Ефаевского сельского поселения в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.

6. Решение о местном бюджете подлежит официальному опубликованию не позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке.

7. Исполнение местного бюджета обеспечивается администрацией Ефаевского сельского поселения.
Исполнение местного бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи и кассового плана. Бюджет исполняется на основе единства кассы и подведомственности расходов.

Кассовое обслуживание исполнения местного бюджета осуществляется Федеральным казначейством в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава Ефаевского сельского поселения

Краснослободского муниципального района

Республики Мордовия                                                                                                А.В. Панин